
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 23 DECEMBER 2021

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Burgemeester
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Bernard 
Vuylsteke, Veerle Demeulenaere, Nick Vandeginste, 
Aäron Pattyn, Lisa Oplinus, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

12. Zonale politieverordening verkeer politiezone Arro Ieper en protocolakkoord betreffende de 
gemeentelijke administratieve sancties voor licht gemengde inbreuken en inbreuken verkeer - 
goedkeuring

De Raad,

Aanleiding

De politiezone Arro Ieper stelt voor om een zonale verordening verkeer GAS 4 in te voeren. De motivatie 
hiervoor is dat een aantal verkeersgerelateerde aspecten in de toekomst zullen worden toegevoegd aan de 
GAS-reglementering en dat dit aldus beter kan worden beheerd als onderdeel van de globale zonale 
verordening openbare orde.
 
Op de politieraad van 10 juni 2021 werd een gunstig advies verleend om de bestaande zonale 
politieverordening aan te passen en deze voortaan te benoemen als zonale verordening Openbare Orde en 
aldus bijkomend een zonale verordening Verkeer uit te werken, specifiek voor GAS4.
Deze zonale verordening verkeer zou - mits goedkeuring van de gemeenteraad - ingaan vanaf 1 januari 2022.
 
In kader van GAS 4, moet verplicht een protocolakkoord worden afgesloten tussen de Procureur des Konings 
en het college van burgemeester en schepenen. Het Parket West-Vlaanderen maakte een modelprotocol op. 
In dit protocolakkoord ziet de procureur des Konings af van de behandeling van verkeersinbreuken, kaderend 
in GAS 4.

Regelgeving

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst op twee niveaus 
(WGP);
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;
Gelet op artikel 119 van de gemeentewet;
Gelet op de artikels 21, 40, 286 en 288 van het decreet lokaal bestuur;
Gelet op de bespreking door het college van burgemeester en schepen, d.d. 21 juni 2021;



2

Feiten, context en argumentatie

Sinds 2014 kunnen de gemeenten ook inbreuken op stilstaan en parkeren via administratieve sancties 
beboeten. De inbreuken op stilstaan en parkeren die kunnen worden gesanctioneerd, moeten ruim gezien 
worden:

• Overtreding van eerste categorie, bestraft met een administratieve geldboete of een onmiddellijke 
betaling van 58 euro:
o Parkeren in woonerven/erven;
o Stilstaan en parkeren op verhoogde inrichtingen;
o Parkeren in voetgangerszones;
o Opstelling stilstaand of geparkeerd voertuig ten opzichte van de rijrichting;
o Stilstaan of parkeren op een berm;
o Stilstaan of parkeren volledig of deel op de rijbaan;
o Opstellen fietsen/tweedelige bromfietsen;
o Opstelling motorfietsen;
o Stilstaan en parkeren op plaatsen waar gevaar kan worden veroorzaakt of onnodige 

hinder wordt veroorzaakt;
o Parkeren op specifieke plaatsen volgens KB 1 december 1975 (te dicht van een ander 

voertuig, op minder van 15 meter van een bushalte, voor inrit woningen,...);
o Onjuiste aanduiding van de parkeerschijf;
o Parkeren onrijvaardige motorvoertuigen en aanhangwagens;
o Parkeren auto's, slepen en aanhangwagens met een MTM van meer dan 7,5 ton;
o Parkeren reclamevoertuigen;
o Verkeersborden betreffende het stilstaan en parkeren;
o Verkeersbord halfmaandelijks parkeren;
o Stilstaan en parkeren op verkeersgeleiders en verdrijvingvlakken;
o Stilstaan en parkeren op witte markering parkeerzone;
o Stilstaan en parkeren op dambordmarkeringen;
o Verboden toegang, in beide richtingen, voor iedere bestuurder;
o Verkeer in voetgangerszones.

 
• Overtredingen van tweede categorie, bestraft met een administratieve geldboete of een 

onmiddellijke betaling van 116 euro:
o Stilstaan en parkeren op autowegen;
o Stilstaan en parkeren op trottoirs, fietspaden, oversteekplaatsen, onderbruggingen of 

tunnels, na een helling;
o Stilstaan en parkeren op plaatsen waar voetgangers en fietsers op de rijweg moeten 

komen, waar doorgang van een spoorvoertuig gehinderd wordt, wanneer vrije 
doorgang minder dan 3 meter op rijbaan.

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - De gemeenteraad keurt de nieuwe zonale verordening Verkeer, zoals gunstig geadviseerd in de 
politieraad van 10 juni 2021 en zoals gevoegd in bijlage bij dit besluit, goed.
 
Art. 2. - Voor de 'blauwe zones' blijft de gemeentebelasting op het parkeren in blauwe zone en 
parkeerplaatsen waar de parkeerduur beperkt wordt tot 15 minuten van toepassing.

Art. 3. - De gemeenteraad machtigt het college van burgemeester en schepenen tot ondertekening van het 
protocolakkoord betreffende de gemeentelijke administratieve sancties voor licht gemengde inbreuken en 
inbreuken verkeer.

Art. 4. - Een uittreksel van deze beslissing wordt overgemaakt aan politiezone Arro Ieper.



3

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle


		secretaris@moorslede.be
	2021-12-24T10:00:42+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		pol.verhelle@gmail.com
	2021-12-26T07:15:30+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




